報道関係者各位

記者会⾒のお知らせ
故⻑井健司記者のカメラ映像分析結果について

2025 年 9 ⽉ 19 ⽇

公益社団法⼈ ⽇本ジャーナリスト協会

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、来る 9 ⽉ 24 ⽇（⽔）東京・渋⾕で、2007 年にミャンマーで取材中に銃撃され亡くな
った⻑井健司記者（APF 通信社所属）が所持していたビデオカメラのテープに関する分析
結果について、記者会⾒を執り⾏うこととなりましたので、ご案内申し上げます。

⻑井記者が所持していたカメラのテープについて、テープの製造メーカー、⾳声分析の専⾨
家らの協⼒による解析の結果、⼆つの重⼤な事実が判明しました。⼀つは、これまで空⽩と
されてきた、銃撃された瞬間にあたるとみられる記録部分から、意図的な「上書きの痕跡」
が確認されたことです。もう⼀つは、これまでノイズに阻まれ不明瞭だった⻑井記者の最期
の⾔葉が、最新の⾳声分析によって初めて特定されたことです。

つきましては、下記の通り記者会⾒を開催し、調査結果の詳細と今後の取り組みについてご
報告申し上げます。ご多忙中とは存じますが、本件の重要性に鑑み、ぜひとも取材・報道い
ただけますようお願い申し上げます。

敬具

【記者会⾒概要】
⽇時:：2025 年 9 ⽉ 24 ⽇（⽔） 13:00〜（受付開始：12:30）
場所：渋⾕会⾒場 東京都渋⾕区道⽞坂 1-20-9 寿パークビル・2F
出席者:⼭路 徹（APF 通信社代表） 鈴⽊ 創（⽇本⾳響研究所代表）
主催：公益社団法⼈ ⽇本ジャーナリスト協会

【お問い合わせ先】
公益社団法⼈ ⽇本ジャーナリスト協会事務局
TEL：03-6427-0515